- Necessiti... Es participio concertado; tiene matiz temporal.
- Ut... Introduce oración completiva.

XIV

- 34 Alpibus... Es ablativo instrumental.
- Munierat = munuerat.
- Immanitate... Es síncdoque.
- Quae... I. e., Alpes.
- Licet... Sc., ut. Es oración impersonal. Subordina a consident.
- Quae... consident... Es proposición completiva de licet.
- Montium... Es genitivo explicativo.
- Vel... uel... uel... uel... uel... uel... Es polisíndeton disyuntivo.

- 35 Eius... I. e., Caesaris.
- Cuius... Se refiere a eius. Véase la nota anterior.
- Comendata est... Sc., s. nobis.
- Qui... I. e., Caesar.
- Dante... I. e., Fortunae. El genitivo es de objeto.
- Si... si... si... si... si... si... si... Es anífora.

- Fanctis = panctes. Es metonimia.
- Propositum... Es acusativo predicativo de quam.
- Sibi... Es complemento indirecto.
- Clarissimum generum... I. e., Pompeium.
- Properaret... gestiret... timeret... Hay asonancia.
- Qui... Se refiere a casum aliquem.
- Illi... I. e., Caesari.
- Auferre... Se, non potest. Es zeugma.
- Nos... uelle... Es proposición completiva de opereretur.
- Ab eodem... Es ablativo agente de confici.
- Illa curia... confici... Es proposición completiva de uelle.
- Cum... fecerit... malit... La partícula cum tiene valor causal.
- Ille... I. e., Caesar.
- Rei publicae... Se, sed. Hay asíndeton adversativo.
- Incensum... Es participio concertado con imperatores. Tiene matiz relativo.

XV

36. Alter ceterorum... Se, deceruit. Es zeugma.

- Qui ulteriorem... Sc., decernit. Es zeugma y sujeto de perturbat.
- Eni... Es sujeto discríptico de tenere.
- Legem... Es acusativo predicativo.
- Quam... Se refiere a eam, es decir, a legem.
- Quae... Hay anticipación de relativo; el antecedente es hanc.
- Qui... Se refiere a prouincias.
- Hanc... Es el antecedente de quae, y complemento directo de auellere.
- Se auellere... Es proposición completiva de ostendit.
El pronombre se es diaerético.
- Quae... Hay concurrencia de relativo, es decir, faltaría la frase illam prouinciam.
- Non tangere... Es proposición completiva de ostendit.
- Illud... Es neutro, referido al concepto anterior.
- Vt... non uiolet... properet... La partícula ut tiene valor consecutivo.
- Mihi nihil... Hay aliteración.
- Quam ut... Es forma de consecutiva poco frecuente.
- Qui... is... Hay anticipación de relativo.
- Consul... Es aposición de qui.
- Vt... Es modal.
- Responsam... Es acusativo predicativo.
- Decretum... Es acusativo predicativo.

37 Fuerit... Sc., is (... cui).

-- Toto in... Hay anástrofe.